Esai. 55. 9.

6. Interes, cum Graeci dissentientes, fateantur atque agnoscant, Spiritum Sanctum esse unum illum verum Deum, consubstantialem & coaequalem Patri & Filio, cumque à Patre procedere processione originis: Item à Patre & Filio simul, sive à Patre per Filium mitti, sive procedere processione (ut loquantur) dispensatoria, seu ad extra, tanquam ab uno principio consubstantiali, & solam negent processionem originis Spiritus Sancti à Filio: (ut cernere est in Maximo Margunii Episcopi Graeci animadversionibus in disputationem Jacobi Gretseri de S. Trinitate, apud Gretserum, tom. 2. defensionis Bellarm. ad finem libri 2. de Chuallo) ab errore quidem illorum cavendum, & damnanda est eorum confidens pertinacia; Meminisse tamen debemus praecipi illius & exempli Apostolici, Philip. 3. 15. 16. 17. Quotquot (inquit) perfecti sumus, hoc sentiamus! Quod si quid aliter sentitis, hoc quoque Deus vobis revelabit. Attamen in eo ad quod pervenimus, eadem incedamus regulam, idem sapiamus. Et quantum in nobis est, pacem colamus, illam tamen veritate, & salva charitate!

Explicitio formulae

Grati

CAPUT SEPTIMUM.

Contra Anonymi cujusdam Socinianorum Patroni dissertationem de pace & concordia Ecclesiae, editam per Ireneum Philalethen, sic falso dictum; cum sit Acatastafus Misalethes.

Praefatio ad Johannem Lessium Episcopum Sodorensem.

Memoabile est illud Johannis, cognomento Chrysolomi Episcopi Constantinopolitani (Reverendissime ac disertissime Praeful Jo-

annes) verba, quae in epist. ad Romanos, 12. 17. 18. quotidiana hoc intulcunt experimenta: praesertim si eorum intencamur

Quoties si dei magister

eamur conditionem, quibus publice in civitate Dei excohibe demandatae sunt. Quibus irrequieta Satanae protervitas aut tendiculas necit, aut molestias indefinenter suscitatur. Sic in nobis certatur illud Sophoclis, *οὐδὲ τῶν πόνων φύει*. Cum nuper hęc transiens tua reverentia me visere dignata esset, libelli cujusdam pestilentissimi legendi copiam mihi fecisti, ubi eximiam eloquentiam in impium detestandę causę patrocinium adhiberi, prodigi, perdi vehementer indolui. Et oppido recte tu rem putasti, quando operis illius frontispicio hanc pręscripsisti sapientissimam censuram: *Spesiosa* (inquis) *est venusta meretrix est hic liber: est infernus Damaon mutatus Rhetoricum lumen. Nemo est, hoc autore melius qui dicat mala. Suvvissima sub eloquentia melle propinat toxica.* Hinc a me, licet aliis jam tum curis occupatissimo statio hęc mea improvisum quendam laborem flagitare visa est. Libellum, quantę possum, veloci oculorum acie perulstro, & venerandę toę pietati professionem maturantem quantocius restituo. Hæret tamen fixus animo dolor, adversus infernales officinas, & Thrasionicam clamorose impudentię garrulitatem. Cęlestis etiam illa vox auribus insonabat, *τίς ἀλλότριος λόγος*. Item: *ἐν δὲ ἰστοριάζουσιν*. Et prospiciendum incautionibus cogitabam, eorumque animos adversus insidiosam pręstigiatoris hujus *πρόνοια* munieros. Tuę etiam prudentię pręvia invitabant vestigia, pia traheret indignatio. Prodiit subito hęc animadversio, brevis ea quidem, at, (nisi me animus fallit,) haud inutilis, ex qua, adversus adversariorum versutias, tela penetrabilia depromantur. Mendaciam enim, detrahta larvā, cito confunditur, & fugam capessit. Apud tuam verō prudentiam opellam hanc depono, ut sit meę erga reverentiam tuam observantię pignus. Vale! nostri in sanctis tuis precibus memor. Dat. Aberdonię, die 15. Septembris, 1631.

Ad Caput primum.

2. *Res* (inquis) *divina in pręsentia densa sunt involuta caligine.* Fallum hoc: sive ipsam consideres Evangelium, in quo Christi facies splendet ut Sol; sive pręsentem ejus explicandi modum in Ecclesiis reformatis, per ipsas scripturas apertas & claras. Neque prę futura in alto seculo evidentię perfectione densa caligo est pręsens dispensatio: serere enim per speculum Evangelii in ænigmate, non est in densa caligine palpitate, sed est retręta facie gloriam Domini *εὐφρανόμενος*. Quod si obiectum est Evangelium, eis qui pereunt obiectum est. In honesta igitur & inverecunda est illa tua *καύσις* de densa caligine, ut perspicue veritati offusis hęc arte nebulis spem ejus inveniendę lectori adimas, atque ad eod ab ejus investigatione, tanquam ab instructuosa quadam curiositate, deterreas: & dissolutam quilibet credendi licentiam, seu potius in multis gravissimis fidei articulis *αἰετὸν* Pythioniam & irreligiosam quandam *ἀδυστοχίαν* introducas. Propterea sanctis Ecclesię luminaribus succenses, quorum in refellendis olim dampnandisque hæresibus & asserendā veritate virtus *ἠίδετο* emicuit. Nam unde (inquis) *tam caeca atque pręcipiti animi dampnandi libido, nisi a temeritate de-jincenti? unde tanta decernendę audacia, nisi ab infallibilis sententię pręsumptione, pręsumant?* Ubi dum alios temeritatis & audacię pręsumptionis

Exph. in Apoc. Lxxvii.

Tit. 1. 9. 10.

1. Cor. 4. 13.

1. Cor. 13. 12.

1. Cor. 13. 12.

1. Cor. 13. 12.

1. Cor. 13. 12.

1. Cor. 13. 12.

1. Cor. 13. 12.

1. Cor. 13. 12.

audacter insinulas, temerarius ipse & petulantier atrogans deprehenderit. Quin & fidei orthodoxę confessionem, tanquam aliam a rectā in Cœlum viam, insidiosam sanctimonię obtentu, contentui exponis. Et superioris calumnię, de caligine, tam brevi intervallo immemor, viam fidei & confessionis facilem vocas & expeditam. Ad eod in tua caligine tibi gressus nutant! Imberalli etiam calumnię perstringis orthodoxas Dei Ecclesię, ac si fide mortuā, aut ejusdem externo habitu, officium Christianum circumscriberent. Ea enim, quę Deus nexu adeo indivulso conjunxit, docent non esse dissocianda: fidem scilicet & penitentia dignos fructus. Ut ut necessitate hujus conjugationis quosdam invenias incuriosos: nullā utique Ecclesię dogmatis, sed immorigeri cordis pravitate.

Ad Caput secundum, & sequentia.

3. Socinianorum, de SS. Trinitate & redemptione, (rebus insipidis a Deo nobis ad credendum propositis in sacra scripturā, cum mandato credendi, & in primis creditu necessariis) errores horrendos, & sanis Domini nostri Jesu Christi sermonibus manifeste tepegnant, & pertinaci obstinatione sussultos, quos olim Apollonicis temporibus pro nefandis atque anathematizandis sceleribus iure habitos esse fateris, nunc in Ecclesię tolerandos esse, ineptę admodum ac falso asseris. Zelo fortasse pacis, ac certę inconsiderato, duceris: dum Christi Dei nostri abnegatores cum ejusdem confessoribus promiscue habendos asseras, aut immundos a mundis non separandos, aut a Filii abnegatoribus haberi Deum Patrem, aut salutari fide possideri ab eis Filium, qui ejus negant æternam Deitatem, Redemptionis manus ei abrogant, meritum passionis denigrant, se ipsius sanguine tanquam iusto *ἀποπέ* redemptos inficiantur, aut leve esse hos putas nec perniciosos errores: cum è contrario Christus ipse nos doceat, vitam nostram æternam Dei & Christi cognitione niti. Frustra etiam negas, hæreticos esse illos & *ἀποπέ* *ἀποπέ*, qui ex ipsis sacris scripturis tam persisterit vanitatis ac pravitate centies convicti, non cessant perspicue veritati contumaciter obstrepere. Nec sapienter negas, aliud docere Evangelium eos, qui pro Deo in carne manifestato & in gloriam assumpto substituit nobis nudum hominem, in quem fides nostrā recumbat, Redemptorem nobis eripiunt, & vim mortis Christi enervant. Apostolo etiam in os contradicis, quando istiusmodi *ἰτεροδιδασκαλῶν*, veritate destitutos homines, nec accedentes sanis sermonibus Domini nostri Jesu Christi, eximis numero superborum. Posito autem ab Apostolis fundamento inædificare eos, qui ipsum fundamentum Immanuellem convellunt, inverecundę nituis abs te asseritur. Neque id tolerabile, quod cultu divino prosequuntur eum, quem naturā Deum adeoque verum Deum esse inficiantur, *ἀποπέ* *ἀποπέ*. Nequequam verō accenses eos Christum diligentibus, quibus negatus est promissus dilectionis fructus; diligentibus enim se Christus promissit perspicuam sui revelationem. Ludis etiam: quando inter visionis beatificę in Patrię perfectionem, & apertę de Deo veritatis obstinatam inficiationem, medium sanę, licet imperfectę, in via cognitionis & confessionis necessarium nequiter dissimulas.

4. Ficul-

4. Ficulneo portenta hęc velas ludibrio, quando rejecto legitima interpretationis per ipsas scripturas necessario, & a Deo ad Ecclesię edificationem instituto adminiculo, expressis scripturarum & symboli Apostolici verbis eos subseribere insulsi jactas. Certę expressa sacram scripturarum & symboli Apostolici verba, confitebuntur Priscillianistę, & Papiatarum deterrimi Jesuitę, & ipse Antichristus, & sanatica illa Carpocratę secta, quę dilectionis audit familia, multique alii nefarii hæretici, palam *ἰτεροδιδασκαλῶν* & *ἀποπέ* *ἀποπέ*: quos oportet eliminare. Satis verō præcipitante veniam apud Deum spondes in docti insipientię, & insanienti sapientię indoctorem & instabilem hominum, qui Sacras Scripturas, quarum expressa verba cortice tenuis, delusoria quadam confessionis specie, admittunt, ad suum ipsorum detorquent exitium: sicut de eis scripsit Apostolus Petrus.

1. Pet. 2. 11.

5. Mitto scurriles tuas asseras, & mendaces oblationes contra orthodoxas Dei Ecclesię, ac si, non tam quod sacris literis repugnantia doceant, quam quod ab Ecclesię plurimis dissentiant, Socinianos proscriberent. Atque ut eas turpius infames, ac non convenit reformatis arma Antichristi, ut Ecclesię auctoritati toties extra veritatis orbitam deprehensę conscientias hominum in dogmatibus fidei mancipemus. Tu hic cum umbra dimitas: nostrę enim Theologicę demonstrationis possilima (quę & usā contra Paulum Samosatracum & Photinum orthodoxa antiquitas,) medium pro veri dogmatis confirmatione, non est propria Ecclesię demonstrantis ac definitis auctoritas; sed verbum Dei per Prophetas, Evangelistas & Apostolos sacris tabulis consignatum. Ex hoc erroris & contumacię manifestos hæreticos Ecclesię rejicit, & anathemate percellit. Ecclesię autem rethem de dogmate iudicium hanc censuram necessariō importat, in hunc modum: Quosunque Ecclesię per sacras literas deprehendit in pernicioso errore contumaces; eos rejicere debet ut Eshaiicos & Publicanos: at Samosatracianos, Photinianos, Socinianos Ecclesię per sacras literas, &c. Ergo. Iudicium quidem Ecclesiasticum aliquando a recto tramite devium reperitur, nempe quando, neglectā regniā, Ecclesię sibi nimum tribuit, & clave errante procedit: at Judex secundum legem, Ecclesię secundum divinitus datam regulam pronuncians, de facto non errat. Et, se non errare, ex ipsis scripturis divinis orthodoxa Ecclesię potenter demonstrat: quamvis homines *ἀποπέ*, *ἀποπέ*, *ἀποπέ*, animositate sacrilegā litigante non desinant. Vincitales possunt facilius, quam persuaderi, ut rectę monuit Hieronymus. Non nos, vos it illi, qui armis Antichristianis causam malam protegere conamini; dum sacram scripturarum obscuritatem & ambiguitatem, tetrā cum Papiis contestatione, suggillatis: non eod quidem, ut cum illis Pape Romano infallibilitatis solum erigatis, sed ut de vestris controversiis omne prout iudiciū desipiat, & vobis sicut vestris liceat indormire blasphemias.

1. Tim. 6. 3-4.

1. Tim. 6. 3-4.

1. Tim. 6. 3-4.

1. Tim. 6. 3-4.

1. Tim. 6. 3-4.

1. Tim. 6. 3-4.

1. Tim. 6. 3-4.

disque eorum peccatis, donec resipiscant. Verum hęc pręcepta esse dicis de sceleribus manifestis. At, inquam, hujusmodi est vestra hæresis & contumacia, sicuti sacrarum literarum auctoritate multoties demonstratum est.

7. Quod autem Calvino & reformatis Ecclesię quardam etiam detestanda dogmata, de fatali delinquendi necessitate, & auctoritatis peccati in ipsum Deum transcriptione, calumniosā dicacitate exprobras, neque ad tuam hoc causam ullum adfert adjumentum: (quicumque enim vel ea dogmata quę tu Calvino nostrique Ecclesię affingis, vel ea quę Sociniani palam profitentur, docere & pertinaciter defendere præsumpserit, haud dubie anathemate feriendus est,) falsa etiam est, & non solum nuper in Concilio Drechitano; sed jam olim ab ipso etiam Calvino in suis de prædest. & providentiā opusculis, loculenter confutata, & prostrata, ista criminatione.

8. Porro, præter horrorem blasphemę dogmatis, has etiam tibi cogitandas propono, contra Socinianos, distinctiones, non humanitus adinventas, sed ex sacra scripturā sponte promanantes, ad dispulante etiam communi ratione. Aliud est nescire dogma aliquod; aliud nolle illud scire. Item, aliud est quadamtenus & *ἀποπέ* *ἀποπέ* scire; aliud profus ignorare; aliud etiam exatid scire. Errore simplice deterior est in errore contumacia. Diversa quæstio est, quid Evangelii Præcones docere oporteat, ab ea quę queritur, quid quisque audientium exactid scire teneatur. Quorundam etiam dogmatum non semper fuit necessaria clara ac diserta affirmatio; quia nondum ita planē revelata erant: quorum tamen semper nefaria erat, est & erit, negatio. His omnibus mature perpensis, invenies Socinianos tuos pestilenti hæresi languere, & oblatam medicinam contumaciter aspernari: adeoque ultronei exiti sui reos esse, & *ἀποπέ* *ἀποπέ*; quales ex præscripto Apostolico rejicere necesse habet Ecclesię. Neque eos vel Judæicos, id est, a salutari veritate perniciosē aberrans Dei Zelus, & inculpara apud homines (quę & multis etiam aliis hæreticis, ipsisque Christiani nominis juratis hostibus contigit) vita tueri; vel falso concepta certitudo, & obstinata deceptę mentis persuasio, a teterissimis & deploratis hæreticis scernere potest.

Tit. 1. 10.

9. Provocant (inquis) ad sacras literas. At in hoc ipso foro auditi causā jam sepissimē ceciderunt, semperque cadent; quamvis centies convicti, obloqui iudicio non desinant. Quid hic faciet Ecclesię? Hæreticum hominem, post unam aut alteram admonitionem, rejicet: sciens, quod *Tit. 1. 10.* everius sit qui hujusmodi est, & peccet; ut qui suo iudicio sit condemnatus.

10. Vadimonium deserit Misalethes, in mantilla, ubi omnem de doctrina iudicandi potestatem videtur abjudicare Ecclesię, abutens præcepto illo Dominico, de *non iudicando*, Matth. 7. 1. ac si illie non solum aspeta de incertis sententię præcipitatio; sed etiam omnis de manifestis criminibus iudicaria potestas, & imperatus clavium usus, veteretur.

11. Christi tribunal proponit ultimo die iudicaturi. Illi iudicio non repugnat præsens Ecclesię a Christo accepta & non negligenda potestas. Silentur ibi Anonymus & Misalethes, cum infelicibus suis clientibus haud feliciores Patroni, redarguendi cum illis (nisi mature, quod opto, resipiscant,) de omnibus duris, quę contra Christum loquuti sunt.

1. Iud. 15.

Oscenditur unitas essentia Divina in Trinitate personarum, per doctrinam Baptismi, & unitatem nominis.

Domini nostri Iesus Christus precipiens Apostoli baptizare omnes gentes...

2. Autem expositionis fidei quae Iustino tribuitur...

3. Athanasius, lib. 1. de unita Deitate Trinitatis ad Theophilum...

4. Patres Concilii secundi Oecumenici, quod Constantino poli sub Theodosio primo Imperatore celebratum est...

5. Gregorius Nazianzenus, orat. 40. Quae est, in sanctum baptisma...

6. Epiphanius, haeresi 62. quae est Sabellii, 64. Dixit Filius...

interiectus est, Sabellium redarguit Matthaeus, tres in unam personas confundentem...

7. Item Pater de eodem mysterio differens in Ancyroto f. 22. exclamat...

8. Basilius magnus, lib. 5. contra Eunomium, cap. 15. Quod non ab aequivocatione identitas...

9. Gregorius Nyssenus, orat. 1. contra Eunomium [in editione Parisiensis operum Gregorii Nysseni, ann. Dom. 1635.]...

10. Augustinus, lib. 3. contra Maximinum cap. 13. Ideo per Iesum Christum ipse praecepit baptizare gentes...

Yis meo Yis e' Pater, et Spiritus Sanctus...

10. Gaudentius, Episcopus Brixienfis, tract. seu ferm. 14. qui est de promissione paracliti...

11. Illa sacrae Scripturae testimonia eodem modo etiam exponit Ambrosius, lib. 1. de Spiritu Sancto...

12. Ambrosius, lib. 1. de Spiritu Sancto, cap. 14. Quis igitur unitatem separare audeat nominis...

13. Augustinus, lib. 3. contra Maximinum cap. 13. Ideo per Iesum Christum ipse praecepit baptizare gentes...

Spiritus Sancti: in nomine, non, in nominibus. Hi enim tres unum sunt...

14. Fulgentius, lib. contra objectiones Arianorum, in epilogo responsionis decimae...

15. Idem, lib. de Trinitate ad Felicem Notarium, cap. 2. Accipe fidem, in qua jam olim renatus es...

16. Gennadius Massiliensis, lib. de Ecclesiasticis dogmatibus, cap. 52. baptisma in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti...

17. Cyrillus Alexandrinus, lib. de recta fide ad Theodosium Imperatorem, cap. 32.

18. Theodorus Episcopus, lib. 1. de Trinitate, cap. 13. Quod non est aliud nomen Patris...

Matth. 28.

Matth. 28.

Matth. 28.

Templo Trinitatis

Templo Trinitatis

Templo Trinitatis

Templo Trinitatis

Templo Trinitatis

Templo Trinitatis

Matth. 28.

Matth. 28.

Matth. 28.

Matth. 28.

Matth. 28.

Matth. 28.

Matth. 28.

Matth. 28.

Matth. 28.

Matth. 28.

Matth. 28.

Matth. 28.

Trium personarum: est tamen nomen unum essentialiter.

18. Thomas Aquinas, 3. part. qu. 66. art. 5. ad 6. Et si (inquit) sunt tria nomina personalia...

Nomen Dei in sacris scripturis accipitur essentialiter.

19. Quamvis autem sermonis penuria & loquendi necessitate, utantur Theologi distinctione...

Deo in sacris scripturis accipitur essentialiter.

20. Huc pertinent illa verba Liturgiæ S. Jacobi, quod ad Patriarchis invocatum est. Genes. 4. 26. & 18. & quod invocantibus salus promittitur...

Nomen unum.

21. Primasius Commentatio in cap. 22. Apocalypsis, vers. 4. in illa verba. [Et nomen ejus in frontibus eorum.]...

ἐν ἁγίῳ & ἐκείνῳ τῷ πνεύματι καὶ μακαριστοῖς ἁγίοις ἐν τῷ πατρὶ καὶ ᾧ καὶ τῷ υἱῷ καὶ τῷ ἁγίῳ πνεύματι. ἰδ. ἔστ. Quoniam sanctificatum est ac glorificatum, honorandum omni honore & magnificentum nomen tuum Patris & Filii & Spiritus Sancti, nunc & semper, & in secula seculorum.

21. Primasius Commentatio in cap. 22. Apocalypsis, vers. 4. in illa verba. [Et nomen ejus in frontibus eorum.] Per fidem (inquit) iustificari hoc templum, per quam vitæ etiam æternæ confertur declarat meritum, cum in frontibus eorum nomen Dei & Agni ibi quoque sic gestari facit scriptum...

CAPUT DECIMUM-OCTAVUM.

De Patre nostro, quem oratione Dominica invocamus.

Sacra Trinitas Patris nostri.

IN oratione Dominica Patre noster, est sancta Trinitas, Pater & Filius & Spiritus Sanctus, cujus nomen sanctificati, & regnum advenire, & voluntatem fieri petimus: & a quo Patre nostro cælesti concedi nobis precamur...

2. Hujus Theorematis veritas perspicue elucet ex cap. 8. & cap. 12. & ex eis quæ de una voluntate dicta sunt, cap. 13. Et de unitate nominis, cap. 17.

liturgia Chrysostrami; Ἐπισημῶν ἡ βασιλεία τοῦ πατρὸς καὶ τοῦ υἱοῦ καὶ τοῦ ἁγίου πνεύματος, καὶ ἡ ἐκείνου καὶ οὐκ ἄλλου καὶ οὐκ ἄλλου καὶ οὐκ ἄλλου. ἰδ. ἔστ. Benedictum regnum Patris & Filii & Spiritus Sancti, nunc & semper & in secula seculorum. Amen.

4. Exstat Justin Martyris liber περὶ τοῦ θεοῦ καὶ τῆς τριότητος. Et Gregorius Nazianzenus regnum Trinitatis vocat ἁγίους, orat. 40. Et negat ἁγίους, orat. 37. Et Patres Constantinopolitani in sua epistola ad Occidentales, apud Theodoretum lib. 5. hist. Eccles. cap. 9. De fide Catholica esse ajunt ut Patris & Filii & Spiritus Sancti unam credamus Deitatem & potentiam & essentialitatem...

5. Athanasius ait; Ἐπεὶ ἡ ἐκείνου τῷ πνεύματι ἀνάστα οὐκ ἔστι, ὡς ἀνάστα τῷ πνεύματι ἁγίῳ ἀναστήσει οὐκ ἔστι. ἰδ. ἔστ. Quemadmodum enim diximus multitudinem numinum, esse negationem Numinis: ita necesse est multitudinem Principum id efficere, ut nullus esse Princeps videatur. Hæc Athanasius orat. contra Gentes. Idem, lib. de communi essentia Patris & Filii & Spiritus Sancti, cap. Quod non tres Dii sint, ὅτι ἡ ἀρχὴ καὶ ἡ ἐξουσία, μία βασιλεία, μία δύναμις & ἀλλὰ ἡ οὐσία, ἰδιότης, τῷ ἁγίῳ πνεύματι καὶ οὐκ ἄλλῳ. ἰδ. ἔστ. Ubi vero indivisa dignitas, unum regnum, una potentia & voluntas...

Voluntas & efficacia, in suam proprietatem vindicatis Trinitatem eamque distinguens a creatura, ibi unum dico Deum.

6. Epiphanius, hæresi 62. § 3. ἡ τριότης ἁγίων καὶ ἁγίων, ἀλλὰ ἁγίων καὶ ἁγίων, καὶ ἁγίων καὶ ἁγίων, καὶ ἁγίων καὶ ἁγίων. ἰδ. ἔστ. Non invenimus Deorum multitudinem, sed Monarchiam prædicamus, Monarchiam autem prædicantes, non aberamus, sed confitemur Trinitatem, unitatem in Trinitate, & Trinitatem in unitate, unam Deitatem Patris & Filii & Spiritus Sancti.

7. Gregorius Nyssenus, lib. 2. de Oratione Dominica, an primis illis verbis Patre noster, compellat a nobis τὸν θεόν, τὸν υἱόν, τὸν ἁγίον πνεῦμα, constantem naturam, immobilem potentiam, autorem rerum omnium creaturarum, easque ducentem & sustentem, & Θεός.

8. Ambrosius, lib. 5. de fide cap. 3. in Filii regno & Patre regnat, & in regno Patris Filius regnat: quia Pater in Filio, & in Patre Filius: & in quo habitat Pater, habitat & Filius: sicut ipse ait; Ego & Pater veniemus, & apud eum mansionem faciemus. Ergo sicut una domus, ita & unum regnum. Et quod Pater accipit, Filius non amitit. Ergo in uno regno unitas potestatis est.

9. Idem lib. 2. de Spiritu Sancto cap. 1. Nec solum una operatio est ubique Patris & Filii & Spiritus Sancti, sed etiam una atque eadem voluntas, una vocatio, una præceptio: quod licet in illo magno ac salutari Ecclesiæ spectare mysterio. Hæc Ambrosius.

10. Germanus Patriarcha Constantinopolitanus, in sua expositione Orationis Dominicæ, Tom. 1. Bibliothecæ Patrum, edit. 4. Quia tuum est regnum, & virtus, & gloria Patris

& Filii & Spiritus Sancti: Amen. Nam in tua manu & potestate sunt misericordia & salus, immors & vita, Patris & Filii & Spiritus Sancti, nunc & semper & in secula.

11. Alexander Aletius, in sua summa Theologica, part. 4. qu. 10. in tractatu de officio Missæ, part. 2. § 4. in expositione Orationis Dominicæ, docet illis verbis Orationis Dominicæ, Patre noster, Patrem sumi essentialiter, prout convenit toti Trinitati; non autem personaliter, qui modus Paternitatis convenit personæ Paternæ, respectu solius Filii unigeniti. Trinitatem enim esse, que nos creat, & adoptat, & regenerat. Nihilominus (inquit) personæ quæ est Pater, conveniunt hi modi Paternitatis per quandam appropriationem, ratione primæ auctoritatis, Pater igitur sumitur essentialiter. Nihilominus ratione, quæ primæ personæ convenit prima iocunditas creationis & adoptionis, insinuat Ambrosius & Augustinus, hanc orationem fieri ad Patrem, cum dicitur Patre noster, sic tamen ad totam Trinitatem, unde essentialiter tenetur. — In oratione quam docuit Christus, insinuat petitionem debere fieri a Deo essentialiter, per hoc quod dicitur, Patre noster, ut ostendatur petendum esse assequendum indistinctè ab ipsa Trinitate. Hæc Aletius. In cuius verbis cautè ac desirè intelligendum illud, quod dicit de prima auctoritate creationis & adoptionis: neque enim es Aletius mens est, ut divisio aliqua aut successio in operatione Trinitatis cogiteretur; sed quia secundum internum ordinem originis Filius à Patre, & Spiritus Sanctus à Patre Filioque Pater auctor dicitur Filius, & Pater cum Filio auctor seu principium Spiritus Sancti, ideo in operatione externa Pater per Filium & Spiritum, & Filius à Patre per Spiritum, & Spiritus à Patre Filioque operari dicitur. Qui tamen ordo nullam facit operationis Divinæ separabilitatem; sicut ostendimus supra, cap. 10. vide etiam cap. 20.

Pater sumitur essentialiter.

De appropriatione, vide supra, cap. 20. § 4.

Indistinctè ab ipsa Trinitate.

Interpretatio prima ambrosiana, vide supra, cap. 20. § 4.

CAPUT DECIMUM-NONUM.

Qui per Mediatorem reconciliemur.

1. Timotheus.

A Postolus ait; Pater enim Deus, unus etiam Mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus. Quæ verba exponentes in suis commentariis: Chrysostramus & Theodoretus, & iustor commentarii qui Ambrosio tribuitur, docent hanc Mediationem nullam fuisse idoneam, nisi qui in una eademque personâ esset & Deus & homo. Idipsum prolixè docet Athanasius, orat. 2. contra Arianos & Cyrillus Alexand. lib. 1. ad Reginas, cap. 7. & lib. 2. ad easdem, cap. 7. & cap. 22. in prima parte Concilii Ephesini. Idemque Dionysius Areop. lib. de divinis nominibus, cap. 2. Christi obedientiam vocat ἀπειθαρχία τοῦ υἱοῦ. Vide infra, lib. 2. cap. 6. anathem. 10. & cap. 7. & cap. 13 § 6.

2. Timotheus.

2. Per hunc Mediatorem reconciliamur Deo Trinitati. Unus illi Deo, de quo ibi loquitur Apostolus. Ubi Chrysostramus in commentario ait, dicit unum Deum, ὅτι ἀποκλειστικῶς ἰδὲν, ὡς ἄλλο, ἰδ. ἔστ. ad excludendum idola; non ad excludendum Filium, & Oecumenius ibidem; ὅτι ὁ θεός, ὁ ἀπὸ ἀποκλειστικῶς καὶ τοῦ υἱοῦ καὶ τοῦ ἁγίου πνεύματος, ἀλλὰ ὁ ἀπὸ τοῦ υἱοῦ καὶ τοῦ ἁγίου πνεύματος ἑστίν, ἰδ. ἔστ. Quod autem dicitur, unus Deus, non ad exclusio-

nem [seu contradistinctionem] Filii ponitur aut Spiritus; Abiit! sed propter illos qui non sunt, & tamen dicuntur dii. Et Primasius comment. in eundem locum Apostoli, unum Deum, interpretatur, Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum. Hoc pertinet & illud ejusdem Apostoli; Hæc autem omnia ex Deo, qui reconciliavit nos sibi per Iesum Christum, deditque nobis misericordiam reconciliationis. Nempe quia Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi.

3. Augustinus, præfatione in secundam expositionem Psal. 79. Quid est (inquit) esse Mediatorem inter Deum & homines? non inter Patrem & homines. Quid est Deus? Pater & Filius & Spiritus Sanctus. Quid sunt homines? peccatores impii mortales. Inter illam Trinitatem, & hominum infirmitatem & iniquitatem, Mediator factus est homo: atque ut inter hominem & Deum Mediator existeret, Verbum caro factum est. Id est, Verbum homo factum est. Et lib. 9. de Civitate Dei, cap. 15. Quærendus est medius, qui non solum homo, verum etiam Deus sit. — Ad illud unum beatificum bonum ut perduceremur, non multis, sed uno Mediatore opus erat: & hoc eo ipso, cujus participatione sumus beati, hoc est,

pheta, per eum Filium quoque & Patrem simul traxit: atque si quis Filium revera acceperit, habebit cum utrinque, hinc quidem suam Patrem, illinc verò suum Spiritum simul adducentem. Neque enim à Patre qui semper in Patre est, abscindi atque separari poterit; neque unquam à Spiritu suo disjungatur, quippe cum per eum omnia operetur. Fieri ergo non potest, ut aliqua sectio vel divisio ullo modo excogitetur, ut vel Filius abique Patre intelligatur, vel Spiritus à Filio disjungatur, sed quædam ineffabilis & quam mente assequi non possumus, in his deprehenditur, tum communicatio, tum distinctio: ita ut neque hypostaticam differentiam continentiam naturæ dividat, neque communio quæ secundum

essentiam est, proprietatem notionum confundat. Unde (inquit) se ab illo quod dixit, ipse enim Pater amat: utique ipse non se separat: sed secundum ea facit intelligi quæ supra commemoravi, scilicet insinuari, plerumque ita nominari in Trinitate unamquamque personam, ut & alix illic intelligantur. Sic itaque dictum est, ipse enim Pater amat: ut consequenter intelligatur & Filius & Spiritus Sanctus. Et rursus eodem lib. cap. 12. Jam (inquit) ostendimus in hac Trinitate per multos Divinarum loquutionum modos etiam de singulis dici quod omnium est, propter inseparabilem operationem unius cujuscumque substantiæ. Hæc ibi Augustinus.

De fidei
dicere
quod
omnium
est,
propter
inseparabilem
operationem
unius
cujuscumque
substantiæ

CAPUT VIGESIMUM-SECUNDUM

De hymno glorificationis: Gloria Patri & Filio & Spiritui Sancto, sicut erat in principio, &c.

Quò clarius Deitatis unitatem in Trinitate personatum, & uoam Trinitatis gloriam, atque æqualem Patris & Filii & Spiritus Sancti honorem, eandemque glorificationem palam profiterentur, usurpabant veteres in sine hymnorum & Psalmorum hunc hymnum glorificationis: Gloria Patri & Filio & Spiritui Sancto, sicut erat in principio, & nunc, & semper & in secula seculorum. Amen.

2. Basilii Magni, lib. de Spiritu Sancto, ad Amphilochium, cap. 27. *ὁ ἄγιος πνεῦμα ἵσ' ἡμῶν ἐκ τοῦ πατρὸς ἀναστὰς, ἀπὸ τοῦ υἱοῦ ἀναστὰς, ἀπὸ τοῦ πατρὸς ἀναστὰς, ἀπὸ τοῦ υἱοῦ ἀναστὰς, ἰσὺς ἐστὶν ὁ πατήρ, ἰσὺς ἐστὶν ὁ υἱός, ἰσὺς ἐστὶν ὁ ἅγιος πνεῦμα.* Dicitur est igitur idem esse quod sensum, sive dicas, Gloria Patri, & Filio, cum Spiritu Sancto, sive dicas, Gloria Patri & Filio & Spiritui Sancto. Idem, eodem lib. cap. 29. docet, antiquissimos Patres usos esse hæc formâ, Gloria Patri, & Filio, cum Spiritu Sancto, *ὡς καὶ ἀπὸ πατρὸς ἀναστὰς, ἀπὸ τοῦ υἱοῦ ἀναστὰς, ἀπὸ τοῦ πατρὸς ἀναστὰς, ἀπὸ τοῦ υἱοῦ ἀναστὰς.* Et eodem capite scribit, antiquâ consuetudine populam Christianam pro vespertino lumine gratias agere solitum hæc formulâ: *ἀνεψὶσθε, ὡς καὶ ἀπὸ τοῦ πατρὸς ἀναστὰς, ἀπὸ τοῦ υἱοῦ ἀναστὰς, ἀπὸ τοῦ πατρὸς ἀναστὰς, ἀπὸ τοῦ υἱοῦ ἀναστὰς.* Laudamus Patrem, & Filium, & sanctum Spiritum Dei. Monuit etiam, cap. 27. syllabam *ὡς*, (quâ dicimus, & Spiritui Sancto) non esse tas cuiquam recitare, cum accepta sit ex ipsius Domini ore, jubentis baptizare in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti [*ὡς ὁ ἅγιος πνεῦμα*]. Neque esse quidquam, quod veteret recipere in Doxologia etiam æquipollentem ei [*ὡς ὁ ἅγιος πνεῦμα*].

Mark. 16.

Præpositionem *cum*, *ὡς*. Coniunctæ autem gratiarum actioni pro vespertino lumine, similis est hymnus iste glorificationis: Gloria Patri, & Filio, & Spiritui Sancto. Qui hymnus in Ecclesia diligenter retentus est, pro custodia Doctrinæ Nicænæ contra Arianos. Æqualem autem atque eandem Filio & Spiritui Sancto gloriam cum Patre tribuere recitantes Ariani, utebantur hæc formulâ doxologicâ, (teste Basilio, lib. de Spiritu Sancto, cap. 25.) *ὡς καὶ ἀπὸ τοῦ πατρὸς ἀναστὰς, ἀπὸ τοῦ υἱοῦ ἀναστὰς, ἀπὸ τοῦ πατρὸς ἀναστὰς, ἀπὸ τοῦ υἱοῦ ἀναστὰς.* Tibi Patri honor & gloria, per unigenitum tuum Filium, in Spiritu Sancto. Et ibidem monet Basilius, non de syllabis & vocibus, sed de rebus ipsis fuisse certamen cum Arianis, qui syllabas quasdam fugiebant, quia rem ipsam syllabis intimatam (licet in Scripturis Divinis luculenter traditam) agnoscere pertinaciter recusabant.